ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2019 №553
г. Барнаул

О внесении изменений в постановле
ние Правительства Алтайского края от
24.07.2017 №272

Правительство Алтайского края постановляет:
Внести в постановление Правительства Алтайского края от 24.07.2017

№ 272 «Об утверждении порядка накопления твердых коммунальных отхо
дов (в том числе их раздельного накопления) на территории Алтайского
края» (в редакции от 24.08.2018 № 336) следующие изменения:

в порядке, утвержденном указанным постановлением:
по тексту слово «КТО» заменить словом «КТО»;
в абзаце четвертом пункта 2 слова «накопление ТКО, предусматрива

ющее разделение отходов по видам в соответствии с их составом, физиче
скими свойствами и агрегатным состоянием, установленными классами опас
ности, особенностями последующего жизненного цикла и существующими
технологиями их использования, обезвреживания и уничтожения» заменить
словами «деятельность по раздельному складированию по видам отходов,
группам отходов, группам однородных отходов»;

в пункте 4:
в абзаце первом слова «обеспечивается региональным оператором в со

ответствии с Территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с
ТКО, Алтайского края» заменить словами «осуществляется в соответствии с
Территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми
коммунальными отходами, Алтайского края, утвержденной приказом Мини
стерства природных ресурсов и экологии Алтайского края от 24.05.2019
№ 880»;

абзац второй после слова «местах» дополнить словом «(площадках)»;
в абзаце первом пункта 6 слова «в местах их накопления» заменить

словами «в местах (площадках) накопления ТКО»;
абзац первый пункта 7 после слова «местах» дополнить словом «(пло

щадках);
абзац первый пункта 8 после слов «в местах» дополнить словом «(пло

щадках)»;

2

пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Региональный оператор несет ответственность за обращение с

ТКО с момента погрузки таких отходов в мусоровоз.
Региональный оператор ежегодно, не позднее 25 декабря года, предше

ствующего году фактического размещения контейнеров и бункеров, направ
ляет в орган местного самоуправления, уполномоченный на ведение реестра
мест (площадок) накопления ТКО, сведения о количестве планируемых к
размещению контейнеров и бункеров с указанием их объема и о местах
(площадках) накопления ТКО, на которых планируется разместить такие кон
тейнеры и бункеры.

Орган местного самоуправления, уполномоченный на ведение реестра
мест (площадок) накопления ТКО, включает указанную информацию в ре
естр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в соответ
ствии с Правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых ком
мунальных отходов и ведения их реестра, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039.

Лицо, ответственное за содержание контейнерных площадок, специ
альных площадок для складирования крупногабаритных отходов, назначен
ное потребителем в соответствии с договором на оказание услуг по обраще
нию с ТКО, обязано обеспечить на таких площадках размещение информации
об обслуживаемых объектах потребителей и о собственнике площадок.

Места (площадки) накопления ТКО создаются и содержатся органами
местного самоуправления, за исключением установленных законодатель
ством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на дру
гих лицах. Органы местного самоуправления создают места (площадки)
накопления ТКО путем принятия решения в соответствии с требованиями
правил благоустройства такого муниципального образования, требованиями
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Рос
сийской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам)
накопления ТКО.

В случае если в соответствии с законодательством Российской Федера
ции обязанность по созданию места (площадки) накопления ТКО лежит на
других лицах, такие лица согласовывают создание места (площадки) накоп
ления ТКО с органом местного самоуправления на основании письменной за
явки, форма которой устанавливается органом местного самоуправления.»;

абзац первый пункта 12 после слов «в местах» дополнить словом
«(площадках)»;

абзац первый пункта 13 после слов «в соглашении» дополнить словами
«об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными
отходами, заключенного Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Алтайского края с региональным оператором,»;

в пункте 17:
слово «сбора» заменить словом «транспортирования»;
после слов «привлекать операторов» дополнить словами «, осуществ-

ляющих деятельность по транспортированию ТКО,»;
слова «сбору и» исключить;
в пункте 18 слова «соглашением, заключенным с Министерством стро

ительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края»
заменить словами «соглашением об организации деятельности по обращению
с твердыми коммунальными отходами, заключенным Министерством строи
тельства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края с региональ
ным оператором»;

в абзаце первом пункта 20 слово «сбора» заменить словами «(площад
ках) накопления ТКО».

1уоернатор Алтайской
Председатель Правит
Алтайского края В.П. Томенко

2